

Tilføjelse til Vejledning om forebyggelse af tuberkulose

På baggrund af den nye *Bekendtgørelse om anmeldelse af smitsomme sygdomme*¹ samt henvendelser fra Styrelsen for Patientsikkerhed og Statens Serum Institut, finder Sundhedsstyrelsen anledning til at lave nedenstående tilføjelser til *Vejledning om forebyggelse af tuberkulose*². Dette notat supplerer således vejledningen og erstatter de relevante afsnit i kapitel 3 i *Vejledning om forebyggelse af tuberkulose*.

Vedr. anmeldelse af tuberkulose:

Anmeldelse af tuberkulose foregår som beskrevet i *Bekendtgørelse om anmeldelse af smitsomme sygdomme*¹ samt *Vejledning om anmeldelse af smitsomme sygdomme*³.

Anmeldelse af tuberkulose kan ske på grundlag af følgende kriterier¹:

- Enten: kliniske symptomer og/eller røntgenforandringer forenelige med aktiv tuberkulose OG en lægelig beslutning om fuld behandling ELLER post-mortem patologiske fund som ville have udløst tuberkulose behandling
- Eller: isolation af følgende i Mycobacterium tuberculosis komplekset: *M. tuberculosis*, *M. bovis* eller *M. africanum*
- Eller: påvisning af Mycobacterium tuberculosis kompleks DNA
 - OG/ELLER påvisning af syrefaste stave ved mikroskopi
 - OG/ELLER histologisk påvisning af granulomer
 - OG en lægelig beslutning om fuld behandling ELLER post-mortem patologiske fund som ville have udløst tuberkulose behandling

¹ [Bekendtgørelse om anmeldelse af smitsomme sygdomme](#). BEK nr. 1260 af 27/10/2023.

² [Vejledning om forebyggelse af tuberkulose. Sundhedsstyrelsen, 2015.](#)

³ [Vejledning om anmeldelse af smitsomme sygdomme. Vejledning til læger, behandlingssteder og laboratorier. Sundhedsstyrelsen, 2023.](#)

Tuberkulose er anført på liste 1b og skal således snarest muligt og uden unødigt forsinkelse anmeldes skriftlig til Styrelsen for Patientsikkerhed og til Statens Serum Institut via Sundhedsdatastyrelsens Elektroniske Indberetningssystem (SEI2)⁴. Sygdommen skal endvidere laboratorieanmeldes til Statens Serum Institut. Endvidere skal sygdommen anmeldes til Styrelsen for Patientsikkerhed på førstkommande hverdag, hvis patienten er et barn i dagtilbud eller en ansat i dagtilbud med tæt kontakt til børn.^{1,3}

Med den nye *Bekendtgørelse om anmeldelse af smitsomme sygdomme* fra 2023 er det indført, at behandlingssteder på forespørgsel skal videregive supplerende oplysninger til Statens Serum Institut, når det vurderes nødvendigt og proportionalt af hensyn til bekæmpelse af et konkret, alvorligt udbrud af en smitsom sygdom. For tuberkulose gælder det derfor, at behandlingssteder skal videregive oplysninger om dato for behandlingsstart og -ophør samt behandlingsudfald, hvis Statens Serum Institut beder om disse oplysninger. Oplysningerne videregives ved at redigere den tidligere indsendte anmeldelse i SEI2⁴.

Vedr. positive prøvesvar:

I *Vejledning om forebyggelse af tuberkulose* er det anført, at det laboratorium, der varetager diagnostikken, ved positive mikroskopifund og dyrkningsfund for tuberkulose sender meddelelse herom til Infektionsepidemiologisk afdeling (afdeling for Infektionsepidemiologi og Forebyggelse) ved Statens Serum Institut og til Styrelsen for Patientsikkerhed.

Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at denne procedure, hvor positive prøvesvar sendes til både Statens Serum Institut og Styrelsen for Patientsikkerhed, ikke længere er relevant. Det vurderes, at det er tilstrækkeligt, at Statens Serum Institut modtager oplysninger om alle positive laboratorieprøver for tuberkulose, jf. kriterierne for anmeldelse ovenfor, og rykker for manglende anmeldelse af patienter med positive prøver for tuberkulose.

Fremadrettet skal det laboratorium, der varetager diagnostikken, derfor alene sende positive mikroskopifund og dyrkningsfund for tuberkulose til afdeling for Infektionsepidemiologi og Forebyggelse ved Statens Serum Institut⁵. Hvis der ikke også er modtaget en skriftlig

⁴ Sundhedsdatastyrelsens hjemmeside: https://sundhedsdatastyrelsen.dk/da/rammer-og-retningslinjer/indberetning_sei

⁵ Tuberkulosediagnostik i Danmark er centraliseret til Afdeling for Tuberkulose og Mykobakterier på Statens Serum Institut.

anmeldelse, rykker Infektionsepidemiologisk afdeling den behandlende læge eller afdeling herfor. Prøvesvar skal endvidere gå til rekvirenten.